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ВЛАДА НА РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА

МИНИСТЕРСТВО ЗА КУЛТУРА

У П А Т С Т В О

П Р И О Р И Т Е Т И

О Б Р А З Е Ц
ЗА ПРОЕКТИ ОД ОБЛАСТА НА
· заштитата на недвижното културно наследство

· музејската дејност
· заштатата на нематеријалното културно наследство

· библиотечната дејност

· дејност за заштита на аудиовизуелните добра

[image: image2.jpg]



УПАТСТВО ЗА ПОПОЛНУВАЊЕ И КОМПЛЕТИРАЊЕ НА ПРИЈАВИТЕ

1. Во согласност со член 70 од Законот за културата („Службен весник на РМ“ бр. 31/98, 49/03, 82/05, 24/07, 116/10, 47/11, 51/11, 136/12, 23/13, 187/13, 44/14, 61/15, 154/15 и 39/16), националните установи во jуни во тековната година за наредната година доставуваат до Министерството за култура нацрт-годишна програма за работа на установата. Во нацрт-годишната програма се изразени средствата потребни за: програмски активности, оперативни трошоци на установата, плати и други надоместоци за вработените и за надворешните соработници кои ќе се ангажираат за остварување на програмата, материјалните трошоци и трошоците за инвестициско одржување, осигурување, адаптација и набавка на опрема за установата. Нацрт-годишната програма содржи проекти со спецификација на трошоците по намени и активности.
2. Образецот треба да се преземе од веб-локацијата на Министерството за култура (www.kultura.gov.mk), да се пополни електронски со впишување податоци на означеното место (Times New Roman во македонска поддршка) и да се завери со печат на установата и со потпис на овластеното лице. За секој проект се пополнува одделен образец и се доставува во печатена и во електронска форма.
3. За сите дополнителни информации во врска со Образецот можете да се обратите до Министерството за култура - Сектор за заштита на културното наследство, односно Одделението за недвижното културно наследство и заштита на аудиовизуелното наследство, Одделението за музејска дејност и заштита на нематеријалното културно наследство и Одделението за библиотечна дејност, секој работен ден од 10 до 12 часот.
4. Министерството за култура ќе поддржи проекти од наведените области со следниве приоритети:
ЗАШТИТА НА НЕДВИЖНОТО КУЛТУРНО НАСЛЕДСТВО
· Проекти кои се однесуваат на непосредната заштита на недвижното културно наследство со повисок степен на загрозеност, односно објекти од сакрален или профан карактер, фреско-живопис, структури откриени со археолошки истражувања и друго, претставени како поединечно заштитено добро или во рамките на споменична целина
· Конзераторско-реставраторски проекти кои се однесуваат на ревитализација на споменичните добра и нивно ставање во функција на културниот туризам како солидна основа за одржлив развој на културното наследство 

· Конзераторско-реставраторски проекти кои се однесуваат на ревитализација на манастирските комплекси и нивно ставање во функција на манастирскиот туризам како солидна основа за одржлив развој на културното наследство

· Конзераторско-реставраторски проекти кои се однесуваат на ревитализација на споменичните добра и нивна адаптација во современите културни и изложбени простори како основа за обезбедување услови за рамномерен регионален културен развој
· Заштитни археолошки истражувања
· Проекти за валоризација и ревалоризација на културното наследство и изработка на заштитно-конзерваторски основи

· Повеќегодишните проекти кои се однесуваат на непосредната заштита на спомениците на културата во насока на нивна финализација и соодветна презентација


Музејска дејност
· Проекти кои се однесуваат на воспоставување нови постојани поставки во националните музеи од областа на археологијата, историјата, историјата на уметноста, етнологијата и природонауката таму каде што не се воспоставени досега во Република Македонија, како и подобрување на веќе постоечките постојани поставки (каде што има потреба) преку нивно реконципирање, научно валоризирање и ревалоризирање и технолошко осовременување

· Осовременување на депоата на националните музејски установи, како и изградба на нови депоа таму каде што не постои соодветен простор за чување на музјскиот материјал и  музејските предмети

· Проекти кои се однесуваат на систематски истражувања од областа на заштитата на движното културно наследство (археологија, историја, историја на уметност,  етнологија и природонаука), како и изложбени активности од посочените области

· Проекти за презентација и популаризација на културното наследство и природонауката, едукативни проекти за деца и млади, како и проекти наменети за лица со посебни потреби


БИБЛИОТЕЧНА дејност
· Непосредна заштита

· Набавка на домашни и на странски  публикации

· Стручно усовршување на кадри од областа на библиотечната дејност

· Промовирање и презентирање на тековната книжна продукција и на книжното културно богатство на Република Македонија во земјата и странство

· Овозможување пристап и непречен проток на информации за библиотечните фондови

· Валоризација и ревалоризација на библиотечни добра 

· Откуп на библиотечни добра; 

· Издавачката дејност за оваа област е според критериумите за издавачка дејност;

· Континуитет во реализацијата на проект кој во претходните години имал значајни резултати;

· Подготвување и реализирање на интерактивни образовни програми, приоритетно насочено кон децата, учениците и студентите

· Проекти за презентација и популаризација на културното наследство, едукативни проекти за деца и млади, како и проекти наменети за лица со посебни потреби;

НЕМАТЕРИЈАЛНО КУЛТУРНО НАСЛЕДСТВО   
· Приоритетна заштита на добрата прогласени за културно наследство од особено значење или регистрирано културно наследство во категоријата - значајно културно наследство
· Обезбедување одржливост на добрата преку идентификување, документира​ње, научно истражување, зачувување, заштита, како и поттикнување на преносот на традицијата на помладите генерации по пат на формално и неформално образование и ревитали​зација на напуштените сегменти на доброто
· Изработка на научни, технички или уметнички студии, како и истражувачки методологии за ефективна заштита на нематерилалното културно наследство, особено на наследството на кое му се заканува опасност од исчезнување
ДЕЈНОСТ ЗАШТИТА НА АУДИОВИЗУЕЛНИТЕ ДОБРА

· Проекти кои се однесуваат на реставрација и дигитализација на македонската филмска продукција

· Заштитна евиденција, валоризација и дигитализација на македонската кинематографија
· Континуирана размена на искуства и презентирање на аудиовизуелното наследство во странство, особено во рамките на Европската асоцијација на кинотеки (АЦЕ) и Меѓународната федерација на филмски архиви (ФИАФ), како и континуирана соработка со филмските архиви (кинотеки) во светот
	штембил на установата


	РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА

МИНИСТЕРСТВО ЗА КУЛТУРА


	О Б Р а З Е Ц 
за проекти од областа на заштитата на недвижното културно наследство

музејската дејност, заштитата на нематеријалното културно наследство, библиотечната дејност и дејноста за заштита на аудиовизуелните добра



I. ПОДАТОЦИ ЗА УСТАНОВАТА
	1.1. Назив на установата што го предлага проектот

	


	1.2. Адреса, телефон/факс и електронска адреса

	


II. ПОДАТОЦИ ЗА ПРОЕКТОТ

	2.1. Назив на проектот

	


	2.2. Вид на културното наследство за кое се предлага проектот(

	1. Недвижно културно наследство

	2. Музејска дејност

	3. Заштита на нематеријалното културно наследство

	4. Библиотечна дејност

	5. Дејност за заштита на аудиовизуелни добра


	2.3. Опис на проектот (значење на проектот)

	


	2.4. Начин, место и време на реализација на проектот

	


	2.5. Дали предложениот проект е нов, продолжение на претходен или е тековен?

	


III. ФИНАНСИСКА КОНСТРУКЦИЈА НА ПРОЕКТОТ

	3.1. СТРУКТУРА НА ПРИХОДИ
	денари

	Министерството за култура
	

	Локална самоуправа
	

	Меѓународни организации
	

	Спонзори
	

	Фондации
	

	Кредити
	

	Сопствено учество
	

	Други извори на финансирање
	


	3.2. СТРУКТУРА НА РАСХОДИ
	денари

	       Вид на расходи(
	

	1
	
	

	2
	
	

	3
	
	

	4
	
	

	5
	
	

	6
	
	

	7
	
	

	8
	
	

	9
	
	

	10
	
	


	ВКУПНО
	


IV. ПОДАТОЦИ ЗА ОДГОВОРНИТЕ ЛИЦА ЗА РЕАЛИЗАЦИЈА НА ПРОЕКТОТ

	4.1. Податоци за раководителот на проектот

	Име и презиме
	

	Стручно звање
	

	Работно место
	

	Контакт податоци
	


____________________











            потпис

	4.2. Податоци за раководното лице на установата

	Име и презиме
	

	Стручно звање
	

	Работно место
	


____________________











              потпис

м.п.


ЗАБЕЛЕШКА


Пријавите кои не се пополнети во електронска форма (Times New Roman во македонска поддршка), немаат целосни податоци и се на несоодветна пријава од областа за која се пријавува, кои немаат потпис од раководителот на проектот, односно од раководното лице на установата, како и тие што немаат печат и штембил од установата, нема да бидат разгледувани![image: image3.png]
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СЕКТОР ЗА ЗАШТИТА НА КУЛТУРНО НАСЛЕДСТВО

















О Б Р А З Е Ц





ЗА НАЦРТ-ГОДИШНА ПРОГРАМА НА НАЦИОНАЛНИТЕ УСТАНОВИ ЗА 2020 ГОДИНА





�
�
ул. „Ѓуро Ѓаковиќ“ бр. 61, 


1000 Скопје 


Република Северна Македонија





Одделение за заштита на недвижното културно наследство и заштита на аудиовизуелните добра


+389 2 32 07 405


+389 2 32 07 455





Одделение за музејска дејност и заштита на нематеријалното културно наследство


+389 2 32 07 428 


+389 2 32 07 417





Одделение за библиотечна дејност


+389 2 32 07 415


+389 2 32 07 427


+389 2 32 07 437


�
�
zastita@kultura.gov.mk


muzejska@kultura.gov.mk


bibliotecna@kultura.gov.mk





www.kultura.gov.mk














( Да се болдира видот на културното наследство!


( Во графите таксативно да се наведе видот на потребите за кои се бараат финансиските средства!
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